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Öz: 

Sağlık hizmetlerinin sunumunda yaşanan bilgi ve teknolojik gelişmeler, 

hastaların beklentilerinin yükselmesi, ulusal mevzuatlardaki ve sağlık politikalarındaki 

değişimler, sağlık yöneticilerini karar aşamasında baskı altına almaktadır. Tüm bu 

gelişmeler neticesinde uygulamaya koyulan Sağlıkta Dönüşüm Programı ile sağlık 

yöneticilerinin üzerindeki bu baskının en çok finansal kararlar üzerinde yoğunlaşması 

kaçınılmaz hale gelecektir. Doğru finansal kararlar verebilmesi için sağlık 

yöneticilerinin en az bir işletmeci kadar muhasebe ve finans bilgisine sahip olması 

gerekmektedir. Bu araştırma ile sağlık yöneticisi yetiştiren lisans düzeyindeki 

üniversite bölümlerinin, müfredatlarında yer alan muhasebe ve finansman dersleri 

tespit edilmeye çalışılmıştır. Muhasebe ve finansman derslerinin lisans eğitiminde 

farklı sınıflarda ve farklı isimlerde okutulduğu, bölümlerin tüm dersleri içerisinde 

ortalama %9,5’lik paya sahip olduğu görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler:Sağlık Yönetimi, Muhasebe, Finansman, Eğitim 

 

THE IMPORTANCE OF ACCOUNTING AND FINANCE CLASSES 

IN HEALTH SERVICES MANAGEMENT EDUCATION 
 

Abstract: 
Technological developments and growing information on health services, 

increasing expectations of thepatients, changes in national legislation and health 

politics put health managers under pressure during decision making. With the Health 

Transformation Program enforced as a result of all these developments, it will be 

unavoidable that pressure on the shoulders of health managers will be mostly focused 

on financial decisions. The health managers need to have knowledge on accounting 

and finance at least as much as a business administrator in order to give right 

decisions. With this research, wearied to determine the status of accounting and 

finance courses within the curricula of university departments at under graduate level 

teaching health managers. We observed that among the undergraduate studies, 

accounting and finance courses are given in different classes under different titles, and 

the departments allocate mean average 9,5% of their curricula to accounting and 

finance classes.  
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GĠRĠġ 

 

Ülkemizde sağlık hizmetlerinin sunumu, gerek sosyal politikaların geliĢimi 

gerekse sağlık alanındaki geliĢmeler nedeni ile Cumhuriyetin baĢlarından 

bugünlere kadar sürekli bir geliĢim içerisinde olmuĢtur. Bu geliĢim 1980’lilerin 

baĢlarına kadar genel itibari ile sağlık hizmetinin iyileĢtirilmesi, sağlık alt 

yapısının ve örgütlenmesin düzenlenmesi ve yaygınlaĢtırılması alanında, 1980 

ile 2000 yılları arasında Dünya Bankası gibi kuruluĢların da desteği ile sağlığın 

sunumundan finansmanına kadar her alanda sağlıkta dönüĢüm projeleri 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. 2003 yılından itibaren ise fiilen uygulamaya koyulan 

sağlıkta dönüĢüm programı ile hasta memnuniyeti tabanlı kaliteli bir sağlık 

hizmetinin maliyet açısından en uygun Ģekilde verebilmenin yolları aranmaya 

baĢlanmıĢtır. 

Toplumlara çeĢitli sağlık hizmetleri sunan hastaneler, sağlık sisteminin en 

önemli kuruluĢlarıdır. Tıp bilimi ve teknolojisindeki geliĢmelere paralel olarak 

hastaneler hızla değiĢmiĢ, önemleri gittikçe artmıĢ ve sağlık harcamalarının 

önemli bir bölümünütüketen sosyoekonomik kuruluĢlar haline gelmiĢlerdir. Bu 

geliĢim, hastane yönetimin önemini arttırmıĢtır(AğırbaĢ, 2012:104). 

Ekonomideki en önemli aktörlerden biri olan iĢletmelerin, faaliyetleri ve 

faaliyet sonuçlarına iliĢkin bilgilerin, iĢletme ve iĢletme ile iliĢkisi olan 

kesimlere tam ve doğru olarak sunulması, ekonominin sürekliliği ve bireylerin 

refahının korunması bakımından büyük önem taĢır. Bu anlamda, ekonomideki 

bilgi akıĢı diğer araçların yanı sıra, önemli ölçüde muhasebe bilgilerine 

dayalıdır. Muhasebe bilgileri, iĢletmelerde muhasebe bilgi sisteminde üretilir 

ve ilgili tarafların kullanımına sunulur. Muhasebe bilgi sisteminde, genel 

olarak, iĢletmenin sahip olduğu ekonomik varlıkların nasıl kullanıldığı ve 

bunların nasıl finanse edildiğine iliĢkin bilgiler üretilir ve ilgili taraflara 

sunulur. Bu açıdan bakıldığında; muhasebenin temel amacı, herhangi bir 

isletmenin finansal durumu ve faaliyet sonuçlarını gösteren raporlar ve 

bilgilerin sağlanması ile bu bilgi ve verilerin analizi ve yorumlanması olarak 

ifade edilebilir (Çelik, 2003:1). 

I)ÜLKEMĠZDE SAĞLIK HĠZMETLERĠ VE SAĞLIKTA DÖNÜġÜM 

PROGRAMI 

Sağlık Bakanlığı, 1920’de Türkiye Büyük Millet Meclisinin açılıĢının 

hemen ardından kurulmuĢtur. 1920-1923 döneminde, Ġstiklal SavaĢı yaralarının 

kapatılması için büyük çabalar sarf etmenin yanı sıra, mevzuat geliĢtirme 

çalıĢmaları yapılmıĢtır. Cumhuriyetin ilk Sağlık Bakanı olan Dr. Refik Saydam 

döneminde (1923-1937), sağlık sektörüyle ilgili temel kanunlar çıkarılmıĢtır. 

Bu kanunlarla Sağlık Bakanlığının; ülkede sağlık programlarının planlanması, 

örgütlenmesi ve uygulanmasındaki yetki, görev ve iĢlevi net bir Ģekilde 
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belirlenmiĢtir. 1938-1960 periyodunda, nüfusa esaslı entegre sağlık hizmetleri 

sunan sağlık merkezlerinin sayısı artırılmıĢ ve hastanelerin yönetimi yerel 

yönetimlerden Sağlık Bakanlığına devredilmiĢtir. Bu dönemde ayrıca, sivil 

toplum örgütleri ve bazı tıp mesleklerinin hukuki altyapıları oluĢturulmuĢtur. 

1961-1980 dönemi, 224 sayılı Sağlık Hizmetlerinin SosyalleĢmesi Kanunu’nun 

(1961) hayata geçirildiği bir süreçtir. Bu süreçte sağlık hizmetlerinin yaygın, 

sürekli, entegre ve halkın ihtiyaçları doğrultusunda sunulması amaçlanmıĢtır. 

1963 yılında, ilk beĢ yıllık kalkınma planında sağlığa da yer verilmiĢ ve sektöre 

iliĢkin hedefler; koruyucu sağlık hizmetlerini geliĢtirmek, yaygınlaĢtırmak ve 

SB aracılığıyla sunmak, sağlık personelinin dengeli bir Ģekilde dağılımını 

sağlamak, döner sermaye sistemini devlet hastanelerine uygulamak, yerli ilaç 

endüstrisini güçlendirmek ve özel hastanelerin kurulmasını desteklemek olarak 

belirlenmiĢtir (Sülkü, 2011:3). 

Seksenli yıllar, 1961’de baĢlayan sosyalleĢtirme politikalarının 

geniĢletilmesi gayretlerine Ģahit olmuĢtur. Sağlıkta finans yönetiminin 

öneminin artmasıyla genel sağlık sigortası 1987 yılında tekrar gündeme gelmiĢ, 

ancak bu husustaki hukuksal düzenlemeler gerçekleĢtirilememiĢtir. Aynı yıl 

Sağlık Hizmetleri Temel Kanunu çıkarılmıĢtır. Ancak, bu kanunun hayata 

geçirilmesini sağlayacak düzenlemeler günümüze kadar hazırlanamamıĢtır 

(Sağlık Bakanlığı, 2003:11). 2003 yılında Sağlık Bakanlığı bünyesinde 

yürütülen birçok proje ve sağlıkta hasta memnuniyeti tabanlı, kaliteli ve 

maliyetleri kontrol edilebilen sağlık sunumu hedefleri birleĢtirilerek “sağlıkta 

dönüĢüm” programı uygulamaya baĢlanılmıĢtır. 

Programın temel hedefi, halkın sağlık düzeyini yükseltecek, maliyetleri 

düĢürecek ve ihtiyaçları ölçüsünde sağlık hizmetlerine ulaĢan insanların, 

güçleri oranında sağlık finansmanına katkı yapacakları bir sistemi 

oluĢturmaktır. Programın temel ilkeleri ise insan merkezcilik, sürdürülebilirlik, 

sürekli kalite geliĢimi, katılımcılık, uzlaĢmacılık ve gönüllülüktür (Elbek, 

2009:35). 

II) SAĞLIKTA DÖNÜġÜM PROGRAMI SONRASINDA SAĞLIK 

HĠZMETLERĠ YÖNETĠMĠNDE MUHASEBE VE FĠNANSMANIN 

ÖNEMĠ 

Muhasebenin dönemler itibariyle geliĢimine bakıldığında geliĢim 

noktalarının hem Cumhuriyet öncesi dönemde hem de Cumhuriyet sonrası 

dönemde hukuki düzenlemelere bağlı olduğu görülmektedir (Atabay, 

2011:7).Ülkemizde sosyal devlet anlayıĢının doğal sonucu olarak hastane 

iĢletmelerinde sunulan hizmetlerin ücretlendirilmesi maliyetlere göre 

değil,bakanlıkça belirlenen tarifelere göre yapılmaktadır. Hastane iĢletmeleri 

tarafından sunulan hizmetlerin hastaneler tarafından ücretlerinin 

belirlenememesi hastane yöneticilerini maliyetleri kontrol altına almaya 
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yönlendirmiĢtir. Hastane iĢletmelerinde on binlerle ifade edilen farklı kalem 

malzemenin kullanılıyor olması maliyetlerin kontrol edilmesinin ne kadar zor 

olduğunu ifade etmek açısından önemlidir(Kısakürek, 2010:229). 

Genel olarak sağlık sektörü için müĢteri tabanı her geçen gün artmaktadır 

(Bukh, 2011:8). Artan bu portföy içerisindeki çoğu insan günlük hayat 

içerisindeki sağlık sektörü ile ilgili terimlere ve olgulara aĢina olmakla birlikte 

sektörün verimliliği ve karlılığı gibi olguları çoğunlukla düĢünmez (Dimitros, 

2010:107). Hastane içerisindeki gelir döngüsünün iyi bir Ģekilde 

yönetilebilmesi için hastanelerin finansal performanslarının artırılması önemli 

bir rol oynar (Rauscher, 2012:325). Bu artan portföye hizmet veren hastaneler 

ise faaliyet sonuçlarını tanımlayabilmeleri ve sonuçlarını hedefleriyle 

karĢılaĢtırarak performans ölçümü yapabilmeleri için güvenilir, gerçek ve 

zamanında bilgiye ihtiyaç duymaktadırlar (Dereköy, 2013:140). Ekonomik ve 

finansal veri sürdürülebilirlik, verimlilik ve finansal performans için son derece 

önemlidir (Dimitros, 2010:111). 

Sağlık yöneticisi, sağlık hizmetlerinin amaçlara uygun olarak, baĢka 

insanlarla ve onlar yoluyla sunulmasını ve etkili bir Ģekilde yürütülmesini 

sağlayan bir organizatördür (ġener, 2010:3). 

Hem hukuksal, hem de çevresel baskı faktörlerinin altındaki sağlık 

kurumlarının etkili bir Ģekilde yönetilebilmesi için sağlık yöneticilerinin karar 

verme aĢamasında kendilerine sunulan bilgileri doğru yorumlamaları ve doğru 

karar vermeleri gerekmektedir. Günümüz sağlık dünyasında, sağlık 

yöneticisinin kritik kararlarından en büyüğünü finansal kararları oluĢturacaktır. 

Finansal kararların doğru verilebilmesi bilimsel esaslar çerçevesinde muhasebe 

bilgileri ile yapılacak finansal analizler aracılığıyla mümkün olacaktır. 

ĠĢletme bilgi sistemleri içerisinde en eski ve geniĢ kapsamlı bilgi sistemi 

Muhasebe Bilgi Sistemidir. Bu sistemde üretilen muhasebe bilgileri, çok 

sayıdaki iĢletme içi ve dıĢı bilgi kullanıcıları tarafından kullanılmaktadır. 

Üretilen bilgilerin kalite düzeyleri, kullanıcılarının verecekleri kararları da 

doğrudan etkileyebilmektedir. Muhasebe bilgisi kullanıcılarının kararlarındaki 

etkinliğin artırılabilmesi için, muhasebe bilgilerinin, kalite standartlarının 

yükseltilmesi gerekmektedir (Acar, 2011:11). Sağlık teĢkillerinde operatif veya 

stratejik pozisyonlarda görev alacak sağlık yöneticileri için muhasebe bilgisinin 

güvenli olarak üretilmesi ve doğru olarak yorumlanabilmesi oldukça önem 

arzetmektedir.  

Tüm bu çerçevede sağlık yöneticisinin muhasebe ve finans konularında tam 

donanımlı olabilmesi için kapsamlı bir lisans ve lisansüstü eğitiminin 

gerekliliği ön plana çıkmaktadır. 
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III) SAĞLIK HĠZMETLERĠ YÖNETĠMĠ ve MUHASEBE-

FĠNANSMAN EĞĠTĠMLERĠ 

Ülkemizde, sağlık hizmetleri yöneticilerinin yetiĢtirildiği ön lisans, lisans ve 

lisansüstü programlarının, muhasebe ve finansman derslerinin durumlarını 

ortaya koymaya yönelik olarak sınırlı sayıda çalıĢma bulunmaktadır. Literatür 

taramasında karĢılaĢılan çalıĢmalardan kısaca Ģu Ģekilde bahsedilebilir.ġener 

tarafından 2004 yılında sağlık yönetimi bölümünün genel durumunun 

incelendiği tanımlayıcı bir çalıĢma yapılmıĢtır(ġener, 2004).Çimen tarafından 

2010 yılında yapılan bir çalıĢmada sağlık hizmetleri yönetimi eğitiminin önemi 

ve tarihçesi üzerinde durulmuĢtur (Çimen, 2010). ġener ve arkadaĢları 

tarafından 2010 yılında yapılan araĢtırmada, sağlık hizmetleri yönetimi eğitimi 

önceki çalıĢmalara göre daha detaylı olarak ele alınmıĢ, öğrenci sayıları, 

öğretim üye sayıları, eğitim nitelikleri incelenmeye çalıĢılmıĢtır (ġener, 2010). 

T.C. Devlet Planlama TeĢkilatı tarafından 2010 yılında yayımlanan Türkiye’de 

Sağlık Eğitimi ve ĠnsanGücü Durum Raporunda ise çok yüzeysel olarak sağlık 

yönetimi konusuna değinilmiĢ, sadece yetiĢtirilen personel sayıları verilmiĢtir 

(Devlet Planlama TeĢkilatı, 2010).Zaif ve Ayanoğlu,Yardımcıoğlu ile 

Karasioğlu’nun yaptıkları çalıĢmalarda; muhasebe eğitiminin önemi, 

müfredatlarının, ders programlarının, öğretim üyelerinin öğrenci/öğrenme 

odaklı eğitimin gerekliliği, çeĢitli disiplinler içerisinde verilen muhasebe 

derslerinin yeterli seviyede verilmesi gerekliliği vurgulanmıĢtır (Zaif, 2007, 

Yardımcıoğlu, 2007, Karasioğlu, 2011)Ayrıca;benzer Ģekilde, Atabay 

tarafından 2011 yılında muhasebe derslerinin hukuk fakülteleri içerisindeki 

önemi ve yeri hakkında bir araĢtırma yürütülmüĢtür (Atabay, 2011). 

Sağlık hizmetleri yönetimi konusunda Amerika BirleĢik Devletlerinde 

birçok üniversitede önlisans, lisans ve lisansüstü eğitimler verildiği 

görülmektedir. Bu eğitimlerin kamu yararına sunulabilmesi ve kalitesinin 

artırılabilmesi, ölçülebilir kriterlerin ortaya koyulabilmesi, eğitim 

programlarının geliĢtirilmesinde danıĢmanlık yapılması, belirlenen kriterleri 

sağlayan eğitim programlarının akredite edilmesi ve ilgililer tarafından bu 

bilgilerin kolayca kullanılabilir hale getirilebilmesi için Commission on 

Accreditation of Health Care Management Education (CAHME) gibi kurum ve 

kuruluĢlar mevcuttur (CAHME, 2013). 

IV) ARAġTIRMA 

A) AraĢtırmanın Amacı: 

Dünyada sağlık sektörü hızlı büyüyen sektörler arasında yer alırken, sağlık 

yöneticileri de maliyetleri sınırlama, mevcut kaynakları daha etkin kullanma ve 

bunları gerçekleĢtirirken de hizmet kalitesinden ödün vermeme gibi baskıları 

yönetmek durumunda kalmaktadır. Günümüzün ekonomik, teknolojik ve 



 

  

6 
 

sosyal koĢulları hem kamudaki hem de özel sektördeki sağlık yöneticilerini de 

bu trende zorlamakta, hizmet sektörü ya da kar amacı olmama gibi 

yaklaĢımlardan uzaklaĢtırmakta, dolayısıyla da yöneticileri mali bilgileri daha 

etkin kullanmaya zorlamaktadır(ÖzgülbaĢ ve Tarcan, 2013:3).  

Mali bilgilerin doğru okunması ve yorumlanması, yöneticilerin muhasebe 

ve finansman bilgilerinin yeterli olmasına bağlıdır. Dolayısıyla lisans eğitimi 

esnasında gerekli olan muhasebe ve finansman dersinin alınmıĢ olması, sağlık 

kurumları yöneticileri için de önkoĢullar arasında sayılabilir. 

Yukarıdaki düĢünceden hareketlebu araĢtırmanın amacı ortaya konulmuĢtur. 

Bu bağlamda sağlık yönetimi eğitim kalitesinin geliĢtirilerek kamu yararına 

hizmet verilebilmesi için; 

- Sağlık Hizmetleri Yönetimi alanında verilen muhasebe ve finansman 

derslerinin durumunu ortaya koymak, 

- Mevcut ya da yeni açılacak olan programların, bu alanda eğitim veren 

tüm üniversitelerde standart bir Ģekilde eğitim verilebilmesi amacıyla 

önerilerde bulunmaktır. 

B) AraĢtırmanın Kapsamı ve Yöntemi: 

ÇalıĢmanın evrenini Türkiye ve Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyetinde, 

ÖSYM’e kapsamında bulunan lisans seviyesinde eğitim veren devlet ve vakıf 

üniversiteleri oluĢturmaktadır. Üniversitelerdeki 2000-2012 yılları arasındaki 

geliĢmeler 2000, 2006, 2009 ve 2012 yılları baz alınarak 

incelenmiĢtir.Tanımlayıcı araĢtırma olarak yapılan bu çalıĢmada kullanılan 

verilere Yüksek Öğretim Kurulu (ÖSYM, 2012) ve sağlık hizmetleri yönetimi 

ile ilgili eğitim veren üniversitelerin resmi sitelerinden ulaĢılmıĢtır.Ayrıca 

incelenen yıllara ait; OSYM tarafından yayımlanan, üniversitelerin taban ve 

tavan puanlarını gösteren kılavuzlardanyararlanılmıĢtır. Üniversiteler 

bünyesinde Sağlık Hizmetleri Yönetimi konusunda eğitim veren bölümlerin 

müfredatları sadece muhasebe ve finansman dersleri dikkate alınarak 

incelenmiĢtir. 

C) Bulgular: 

AraĢtırmanın yapıldığı 2000 yılı itibari ile 81, 2006 yılı itibariyle 100, 2009 

yılı itibariyle 144 ve 2012 yılı itibariyle 168 devlet ve vakıf üniversitesi 

incelemeye alınmıĢtır.Ġncelenen üniversitelerden 2000 yılında 3, 2006 yılında 

2, 2009 yılında 11 ve 2012 yılında 25 üniversitenin; “sağlık idaresi, sağlık 

yönetimi, sağlık kurumları iĢletmeciliği, sağlık kurumları yöneticiliği” gibi 

farklı isimler altında lisans eğitimi vermek amacıylaöğrenci aldığı tespit 

edilmiĢtir.AraĢtırmanın yapıldığı yıl itibari ile öğrenci almıĢ üniversitelerin 

ders programları incelenmiĢtir. Bölümlerin farklı isimlerde olması nedeni ile 

farklı isimlerde bulunan bölümler için araĢtırma kapsamında Sağlık Hizmetleri 
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Yönetimi ismi kullanılmıĢtır. Sağlık Hizmetleri Yönetimi alanında lisans 

eğitimi veren üniversiteler ve bölümleri Tablo:1’de gösterilmiĢtir. 
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Tablo:1 

Sağlık Hizmetleri Yönetimi Alanında Lisans Eğitimi Veren  

Üniversiteler ve Bölümleri 
 

S. 

No 
Üniversite Adı Bölüm Adı Bağlı Olduğu Birim 

Ġncelenen Yıllar 

2000 2006 2009 2012 

1 Hacettepe  Sağlık Ġdaresi 
Ġktisadi Ġdari Bilimler 

Fakültesi  
X X X X 

2 Acıbadem  Sağlık Yönetimi Sağlık Bilimleri Fakültesi     X X 

3 Kocatepe Sağlık Kurumları Yöneticiliği Sağlık Yüksek Okulu     X X 

4 Aksaray  Sağlık Kurumları Yöneticiliği Sağlık Yüksek Okulu     X X 

5 Ankara Sağlık Kurumları Yöneticiliği Sağlık Bilimleri Fakültesi X   X X 

6 BaĢkent  Sağlık Kurumları ĠĢletmeciliği Sağlık Bilimleri Fakültesi X X X X 

7 Cumhuriyet  Sağlık Yönetimi Sağlık Bilimleri Fakültesi     X X 

8 Dicle  Sağlık Yönetimi 
Ġktisadi ve Ġdari Bilimler 

Fakültesi 
      X 

9 Osmangazi  Sağlık Kurumları Yöneticiliği Sağlık Yüksek Okulu     X X 

10 GümüĢhane  Sağlık Yönetimi Sağlık Yüksek Okulu       X 

11 Ġstanbul Arel  Sağlık Yönetimi 
Sağlık Bilimleri Yüksek 
Okulu 

      X 

12 Ġstanbul Bilim  Sağlık Kurumları Yöneticiliği Sağlık Yüksek Okulu       X 

13 Medipol  Sağlık Yönetimi Sağlık Bilimleri Fakültesi       X 

14 Ġstanbul  Sağlık Yönetimi Sağlık Bilimleri Fakültesi       X 

15 Kırıkkale  Sağlık Yönetimi Sağlık Bilimleri Fakültesi     X X 

16 Marmara  Sağlık Yönetimi Sağlık Bilimleri Fakültesi     X X 

17 MuĢ Alpaslan  Sağlık Kurumları Yöneticiliği Sağlık Yüksek Okulu       X 

18 Okan  Sağlık Yönetimi 
Ġktisadi Ġdari Bilimler 
Fakültesi 

      X 

19 Selçuk  Sağlık Yönetimi Sağlık Bilimleri Fakültesi     X X 

20 
Süleyman 

Demirel  
Sağlık Yönetimi 

Ġktisadi Ġdari Bilimler 

Fakültesi 
      X 

21 Üsküdar  Sağlık Kurumları ĠĢletmeciliği Sağlık Bilimleri Fakültesi       X 

22 Yeni Yüzyıl  Sağlık Yönetimi Sağlık Bilimleri Fakültesi       X 

23 Doğu Akdeniz  Sağlık Yönetimi Sağlık Bilimleri Fakültesi       X 

24 Lefke Avrupa  Sağlık Yönetimi Sağlık Bilimleri Fakültesi       X 

25 Yakın Doğu  Sağlık Kurumları Yöneticiliği Sağlık Bilimleri Fakültesi       X 

Kaynak: ÖSYM 2000, 2006, 2009, 2012 Yılı Üniversiteler Taban Tavan Puanları 

Kılavuzları (http://www.osym.gov.tr/belge/1-12669/gecmis-yillara-ait-kilavuzlar.html) 
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Türkiye’de sağlık hizmetleri alanında yönetici gereksiniminin 

karĢılanmasına yönelik olarak ilk yüksek öğretim kurumu 1963 yılında Sağlık 

Sosyal Yardım Bakanlığı (SSYB) tarafından kurulan “Sağlık Ġdaresi Yüksek 

Okulu” dur. 1982 yılına kadar 500 kadar öğrenci mezun eden bu okul, 1975 

yılında kurulan ve bu tarihe kadar 58 mezun veren Hacettepe Üniversitesi 

Sağlık Ġdaresi Yüksek Okulu ile birleĢerek halen günümüzde de eğitimine 

devam etmektedir (ġahin, 2012).2006 yılından sonra sağlık hizmetleri yönetimi 

alanında birçok bölümün açılmasının nedeni, Sağlıkta DönüĢüm programı 

sonucundaihtiyaç duyulacak profesyonel sağlık yöneticilerinin yetiĢtirilmesi 

isteğine bağlanabilir. 

Tablo:1incelendiğinde, sağlık hizmetleri yöneticiliği konusunda eğitim 

veren bölümlerin “sağlık idaresi, sağlık yönetimi, sağlık kurumları yönetimi, 

sağlık kurumları iĢletmeciliği” gibi değiĢik isimler aldığı ve Ġktisadi Ġdari 

Bilimler Fakültesi, Sağlık Bilimleri Fakültesi, Sağlık Yüksek Okulu, Sağlık 

Bilimleri Yüksek Okulu gibi değiĢik organizasyon yapıları içerisinde olduğu 

görülmektedir. Bu durum, bölümlerin yeni kurulması nedeni ile 

organizasyonlarının tam olarak netleĢmemesinin ve ülkemizdeki üniversitelerin 

(ve dolayısıyla bölümlerin) arasında bir koordinasyon eksikliğinin göstergesi 

olarak değerlendirilebilir. 

Ġncelenen sağlık hizmetleri yönetimi bölümlerinin 2012-2013yılları itibari 

ile resmi internet sitelerinden ulaĢılan ders programları değerlendirilmiĢtir 

(Kaynak: ilgili üniversitelerin resmi internet siteleri). Bu kapsamdainceleme 

yapılan dönemde, üç üniversitenin resmi internet sitelerinden ders 

programlarına ulaĢılamamıĢtır. Ders programlarına ulaĢılan üniversiteler 

değerlendirildiğinde bölümlerin; genel muhasebe(finansal muhasebe), sağlık 

kurumları finansal yönetimi, sağlık kurumları maliyet muhasebesi, sağlık 

kurumları yönetim muhasebesi, sağlık kurumları finansal performans 

değerlendirmesi, envanter ve bilanço, finansal tablo analizi, sağlık iĢletmeleri 

yeni finansman teknikleri, iĢletme finansmanına giriĢ ve finansın temelleri gibi 

farklı muhasebe finansman dersleri planladıkları görülmektedir. Muhasebe ve 

Finansman derslerinin verildiği sınıflar ile zorunlu ve seçmeli ders olma 

durumları Tablo:2’de sunulmuĢtur. 
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Tablo:2 

Muhasebe ve Finansman Dersleri 

 

Z: Zorunlu, S: Seçmeli 

Kaynak:Ġlgili Üniversitelerin Resmi Ġnternet Siteleri 
 

Tablo:2incelendiğinde, muhasebe ve finansman derslerinin çeĢitleri ve 

verildiği sınıflar açısından üniversiteler arasında farklılıklar görülmektedir. 

Genel olarak; 

- Genel (Finansal) Muhasebe dersinin; incelemeye dahil edilen 

üniversiteler tarafından,%68’i birinci sınıfta, %16’sı ikinci sınıfta, % 

16’sı hem birinci hem ikinci sınıftaverildiği göze çarpmaktadır. Aynı 

ders % 96 oranında zorunlu ders olarak okutulmaktadır. 
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- Sağlık Kurumlarında Finansal Yönetim dersi üniversitelerin %88’i 

tarafından eğitim programına dahil edilmiĢ, programa dahil eden 

üniversitelerin %90’ı tarafından 3’üncü sınıf ders programına alınmıĢ ve 

zorunlu ders olarak verilmektedir. 

- Sağlık Kurumlarında Maliyet Muhasebesi dersinin, incelemeye alınan 

üniversitelerin %96’sı tarafından eğitim müfredatına dahil edildiği, 

dahil eden üniversitelerin %42’sinde2.sınıfta, %58’inde3.sınıfta, 

%92’sindede zorunlu ders olarak okutulduğu tespit edilmiĢtir. 

- Finansal tablolar analizi, yönetim muhasebesi gibi muhasebe dersleri 

incelenen üniversitelerin %32’sinin ders programlarında genellikle 

seçmeli ders olarak yer almaktadır. 

- Finansal performans değerlendirme, yeni finansal araçlar gibi 

finansman dersleri incelenen üniversitelerin %24’ünde, birinci sınıftan 

sonraki eğitim yıllarında zorunlu veya seçmeli ders olarak 

okutulmaktadır. 

- Öğrenciler, eğitim süresince ortalama 3,7değiĢik muhasebe ve 

finansman dersi görmektedir ve bunların 3’ü genellikle zorunlu 

derstir.Seçmeli derslerle birlikte BaĢkent Üniversitesi,Sağlık Kurumları 

ĠĢletmeciliği Bölümündeki öğrencilerine, eğitim süresinde 6 muhasebe 

finansman dersi alma imkânı sağlarken, Acıbadem ve Osmangazi 

üniversiteleri, 5 ders ile listede ikinci sırayı almaktadır. 

Özetle, incelenen ders programlarında ortalamada 3 farklı dersin (ki bunlar 

Genel Muhasebe, Maliyet Muhasebesi ve ĠĢletme Finansmanı dersleridir) 

zorunlu ve 1 dersin seçmeli olduğu ortaya çıkmaktadır. Sağlık yönetimi ile 

ilgili programların içersinde Okan Üniversitesinde tüm muhasebe ve finansman 

derslerinin seçmeli olduğu da dikkat çekmektedir. Diğer taraftan 2 zorunlu ders 

ile ortalama zorunlu ders sayısının altında Dicle, Metropol ve Ġstanbul 

Üniversitelerinin kaldığını görmekteyiz. Diğer taraftan Genel (Finansal) 

Muhasebe ile Finansal Yönetim derslerinin genelde 2’Ģer dönem okutulduğu, 

yani eğitim programı içerisinde 2’Ģer sayıldığı göz önüne alındığında aslında 4-

5 döneme yayılan 3 farklı zorunlu dersten söz etmiĢ olmaktayız. 

Sağlık Hizmetleri Yönetimi bölümlerinin muhasebe ve finansman alanında 

verdikleri derslerin ağırlıklarının tespit edilebilmesi amacıyla derslerin ulusal 

kredileri incelenmiĢtir. AraĢtırmanın yapıldığı 2012-2013 eğitim yılında 

incelenen 25 bölümden 3’ünün ders programlarına resmi internet sitelerinden 

ulaĢılamadığından, değerlendirme dıĢı bırakılmıĢtır. Söz konusu derslerin 

ulusal kredilere iliĢkin bilgileri Tablo:3’de sunulmuĢtur. 
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Tablo:3  

Muhasebe ve Finansman Derslerinin Ağırlıkları 

 

Kaynak:Ġlgili Üniversitelerin Resmi Ġnternet Siteleri 

Tablo:3 incelendiğinde, bölümlerin muhasebe ve finansman alanında 

planladıkları derslerin gerek kredileri gerekse bölümlerin toplam ders hacimleri 

içerisindeki oranlarının farklı olduğu dikkat çekmektedir. Tabloda dikkat çeken 

sonuçları aĢağıdaki gibi özetleyebiliriz. 

- Belirlenen ders kredileri ve bölümlerin toplam ders kredileri 

içerisindeki oranları açısından değerlendirildiğinde, muhasebe ve 

finansman alanında en fazla ders kredisi (24 kredi) ve eğitim 

programındaki dersler arasında yaklaĢık%16 oranı ile BaĢkent 

Üniversitesinin önde olduğu görülmektedir. Ancak sıralama, zorunlu 

dersler ve kredileri açısından ele alındığında, Acıbadem veKırıkkale 

Üniversitelerinin 18 kredi ile birinci sırada oldukları, bu üniversitelerde 

eğitim gören öğrencilerin derslerininyaklaĢık %11’i zorunlu olan 

muhasebe ve finansman derslerinden oluĢtuğu anlaĢılmaktadır. 
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- Ders programları incelenen bölümlerde öğrenciler ortalama 153 kredilik 

ders almakta, muhasebe ve finansman derslerine iliĢkinortalama kredi 

14,3; ortalama oran % 9,5’tir. Bu derslerden zorunlu nitelikte olanların 

ortalama kredisi ise 12’dir. Bu açıdan değerlendirildiğinde incelenen 

üniversitelerin 8’i ortalamanın altında kaldığından, mezun ettikleri 

öğrencilere muhasebefinansman dersleri bakımından temel düzeydeki 

eğitim kredisini sağlamadıkları yorumu yapılabilir. 

- Tablo 2 ve Tablo 3’deki sonuçları birlikte değerlendirdiğimizde, hem 

ders sayısı, hem ders kredisi hem de derslerin müfredattaki payı 

bakımından ortalamanın altında kalan Ankara, Bilim, Ġstanbul, Yeni 

Yüzyıl, Lefke Avrupa ve Okan Üniversitelerinin Sağlık Kurumları 

Yönetimi (veya eĢdeğer)bölümleridir.Söz konusu üniversitelerin en az 

bir kriterde (ders sayısı veya kredisi) revizyona gitmeleri durumunda 

Türkiye’de bu eğitimi veren üniversitelerin ders programlarının 

ortalamalarına kolaylıkla ulaĢmaları mümkündür. 

Türkiye’deki üniversitelerin ders programlarından elde edilen ortalama 

değerlerin, yurt dıĢındaki üniversitelerin programları ile karĢılaĢtırmak 

amacıyla Amerika BirleĢik Devletlerinde bu alanda önde giden üniversiteler 

arasında kabul edilen ve bilgilerine eksiksiz olarak ulaĢılabilen üniversitelerden 

5’i seçilmiĢ ve bunların bölüm programları incelenmiĢtir. Bu üniversitelerde 

sağlık muhasebesi, muhasebenin ilkeleri, sağlık hizmetleri finansmanı, sağlık 

hizmetleri yönetiminde finansal yönetim (muhasebe, maliyet analizi, finansal 

kaynakların yönetimi) gibi dersler verilmektedir. Ġncelenen üniversitelere 

iliĢkin bilgiler Tablo:4’de sunulmuĢtur. 

Tablo:4 

Amerika BirleĢik Devletlerinden Örnek Olarak Seçilen Bölümler 

 

 

Kaynak:Ġlgili Üniversitelerin Resmi Ġnternet Siteleri 

Amerika BirleĢik Devletlerinde bulunan ve örnek olarak incelenen 

sağlık hizmetleri yönetimi bölümlerindeki öğrenciler ortalama 124 ders 

kredisini tamamladıktan sonra mezun olmakta ve bu kredinin %9,36’sını 
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muhasebe ve finansman dersleri oluĢturmaktadır. Yani ortalama 124 kredinin 

12’si muhasebe ve finansman derslerine aittir. Dolayısıyla gerek derslerin 

ortalama kredisi, gerekse muhasebe finansman derslerinin ortalama kredisi 

açısından ülkemizdeki üniversitelerin sağlık kurumları yönetimi bölümlerinin 

ABD’de incelenen üniversitelerin ortalama değerlerinin altında olmadığı 

saptanmıĢtır.  

SONUÇ 

Gerek kaliteli ve çağdaĢ sağlık hizmetlerini adil ve hakkaniyetli bir Ģekilde 

halka sunan, yüksek sağlık giderlerine karĢı etkin mali koruma sağlayan ve 

finansal olarak sürdürülebilir bir sistem ortaya çıkarmayı hedefleyen Sağlıkta 

DönüĢüm Programı (Sülkü, 2011:97), gerekse çok sayıda ve çeĢitli 

büyüklükteki sağlık iĢletmelerinin yönetimi konusu, sağlık politikalarının 

oluĢturulmasında önemli bir yere sahiptir (Bulut, 2004:278).Bu açıdan ülkemiz 

açısından değerlendirildiğinde, geliĢen sağlık teknolojileri, yeni ve yenilenen 

mevzuatlar, yükselen hasta beklentileri neticesinde sağlık yöneticilerine verilen 

önem ve değer artmaya baĢlamıĢtır. Bu durumu,hem kamu hem de özel sağlık 

kurumlarının profesyonel yöneticilere ihtiyaç duyacağı gerçeklerinden 

hareketle üniversitelerin 2006 yılından itibaren sağlık hizmetleri yönetimi 

konusunda eğitim veren bölümler kurma çalıĢmaları içinde oldukları göze 

çarpmaktadır. 

Bölümlerin değiĢik çeĢitlerde ve yoğunluklarda muhasebe ve finansman 

dersleri planladıkları görülmektedir. Bunun bir nedeni, yeni açılan sağlık 

hizmetleri yönetimi bölümlerinde muhasebe ve finansman konularında yeterli 

öğretim üyesinin olmaması olarak yorumlanabilir. ġener’in araĢtırması sonucu 

ulaĢtığı, sağlık yönetimi alanındaki eğitim programlarının çoğalması nedeniyle 

ortaya çıkan akademik birikimin, sağlık yönetimi disiplininin bağımsız bir 

bilim alanı olma yolunda önemli bir mesafe kat ettiğiningörüldüğü, bununla 

birlikte bölümlerin akademik kadrolarının artırılması yönünde çalıĢmaların 

devam etmesinin (ġener, 2010:14) gerekliliğini, bu çalıĢmadada vurgulamanın 

yanlıĢ olmayacağı söylenebilir. 

Ülkemizde faaliyet gösteren tüm iĢ kollarının ortak ihtiyacı olan ve yasal 

zorunluluk taĢıyan muhasebe ve finansman alanında gerçekleĢtirilecek sistemli 

bir eğitim hem ülkemiz (Milli Eğitim Bakanlığı, 2011:1) hem de sağlık sistemi 

için büyük önem arz etmektedir. Muhasebe ve finansman derslerini alan 

öğrencilerin ülkenin gerçeklerinden haberdar, alanıyla ilgili çağın koĢullarına 

uygun çözümleri üretme noktasında fikir yürütebilen bireyler olmaları çok 

önemlidir (Yardımcıoğlu, 2007:132). Bu kapsamda, sağlık hizmetleri yönetimi 

alanında verilecek eğitimlerde muhasebe ve finansman konularına özellikle 

önem verilmesi gerekmektedir. Öğretilerin kalıcı ve kaliteli gerçekleĢmesi 

amacıyla, okulda verilen muhasebe ve finans bilgilerinin uygulaması için staj 

programlarında hastanelerin veya sağlık teĢkillerinin muhasebe ve/veya finans 
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bölümlerine ağırlık verilmesi faydalı olabileceği göz önünde 

bulundurulmalıdır.  

Ülkemizde yeni bir disiplin olan ve gelecek dönemlerde öneminin daha da 

fazla olacağına inandığımız sağlık hizmetleri yönetimi eğitimlerinde, birlik ve 

standartlık sağlanması, aynı donanımlara sahip, aynı dili konuĢan yöneticiler 

yetiĢtirilebilmesi amacıyla okul isimlerinin, ders programlarının, müfredatların 

ve AKTS dahil tüm kredilerin aynı olması sağlanmalıdır. Bu amaçla 

üniversiteler arasında koordinasyon sağlanmasının elzem olduğu gerçektir. 

Son yıllarda sayısı hızla artan, sağlık hizmetleri yönetimi alanında ön lisans, 

lisans ve lisansüstü eğitimler veren üniversitelerinin öğretim çıktılarının daha 

kaliteli bir hale getirilmesi ve eğitimin akreditasyonu amacıyla, Amerika 

BirleĢik Devletlerinde faaliyet gösteren Commission  on Accreditation of 

Health Care Management Education (CAHME) gibi organizasyonların 

kurulması teĢvik edilebilir. Akreditasyon programları ile eğitim programlarının 

kalitelerinin daha kolay ayırt edilebilir bir Ģekle gelebilmesi, öğrencilerin okul 

seçimlerinde, iĢverenlerin ise insan kaynaklarının oluĢturulmasında daha 

güvenilir seçimlerin yapılması sağlanabilir.  

Yapılan program incelemeleri göstermektedir ki Türkiye’de sağlık 

hizmetleri yönetimi bölümlerindeki eğitimlerde 4 veya 5 dönemde okutulan 

ortalama 3 zorunlu muhasebe ve finansman dersi bulunmaktadır ve bunların 

ortalama kredisi 12’dir. Seçmeli derslerin ortalama sayısı 1’i bulmazken, 

ortalama kredisi 2,3 olarak belirlenmiĢtir. BaĢka bir anlatımla, ortalama 

değerler esas alınarak özellikle yeni açılan bölümlerin eğitim programındaki 

muhasebe finansman dersleri oluĢturulacaksa, her bir dersin ortalama 3 kredi 

olduğu dikkate alındığında, 3 farklı zorunlu ve 1 seçmeli ders eğitim 

programlarında yer almalıdır. Zorunlu dersler: Genel (Finansal) Muhasebe I ve 

II, Finansal Yönetim(veya Finansmanın Temeller, ĠĢletme Finansına GiriĢ 

isimleriyle) ve Maliyet Muhasebesi, seçmeli derslerin içerisine ise en az bir 

muhasebe ve en az bir finansman dersi konulmalıdır. Ġncelenen eğitim 

programlarının içerisinde en çok önerilen seçmeli muhasebe dersleri Finansal 

Tablolar Analizi, Yönetim Muhasebesi gibi dersler iken Yeni Finansman 

Teknikleri, Finansal Performans Değerlendirmesi dersleri en çok önerilen 

finansman dersleridir. 

AraĢtırma kapsamına; son yıllarda yoğun bir Ģekilde kontenjan açılan sağlık 

hizmetleri yönetimi lisans programları alınmıĢ, lisansüstü eğitimler ise verilere 

ulaĢmada güçlük yaĢandığı ve standartlık olmadığı için dahil edilmemiĢtir. Bu 

konuda daha sonraki dönemlerde yapılacak araĢtırmalara lisansüstü eğitimlerin 

de katılması sağlık hizmetleri yöneticiliği eğitimine daha bütüncül bir 

pencereden bakılmasını sağlayabilir. 
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